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hvad der egentlig har været Grunden til denne 
Bestemmelse med Hensyn til Berettigelsen til 
at fordre Afsked for den 70aarige Levealder. 
Det er ikke blot det, at den Mand, som har 
naaet 70 Aars Alder, skulde i ethvert Tilfælde, 
uden Hensyn til, om han er legemlig eller 
aandelig svækker eller ikke, kunne forlange at 
afskediges paa Pension; skjøndt dette Hensyn i 
og for sig vilde være tilstrækkeligt, vilde det 
neppe alene have motiveret en saadan Bestem- 
melse i Lovndkastey da det vel ordentligviis 
vilde være uantageligh at Regjeringen, naar en 
Embedsmand, der havde naaet 70 Aars Alderen, 
indgav Ansegning om at blive entlediget, da 
skulde nægte ham dette. Men et andet og væ- 
sentligere Hensyn er det, at Mænd i en mod- 
nere Alder kunde komme ind i Statstjenestety 
uden at der var sikkret dem Pension efter sær- 
egne Pensionsregler iforveien, som da maatte 
være skeet«ved en speciel Lov, og at de da, 
naar de ved 70 Aars Alderen kunde ønske at 
gaae af, men ikke havde tjent saalænge, at de 
i Følge den i S 3 staaende Scala vare beret- 
tigede til at faae 973 af deres Gage i Pension, 
vilde være udelukkede derfra. For dette Til- 
fælde er det, at en særegen Lovbestemmelse blev 
opstillet, hvori indeholdtes en Ret for den 
Mand, der s. Er. i en Alder af nogle og 
halvtredsindstyve Aar er gaaet over i en høiere 
Embedsstilling, til, naar han har naaet sit 
70de Aar, uden videre at forlange sin Afsked 
med 242 af Gagen i Pension. Det var den op? 
rindelige Grund til, at denne Bestemmelse blev 
optagen i Loven, men den blev imidlertid se- 
nere modificerer saaledes, at nu hedder det, at 
Pensionen da skal bestemmes efter nærværende 
Lov, uden at det tillige udtrykkeligt hedder, at 
han skal kunne fordre Yle af sin Gage i Pen- 
sion. Det er altsaa kun den Deel, der ei ble- 
ven tilbage af det oprindelige Lovudkast, hvor- 
efter en Embedsmand skal være berettiget til 
at forlange sin Afsked, naar han har fyldt det 
70de Aar, men uden høiere Pension end efter 
den almindelig gjældende Scala. Naar der 
nu er Spørgsmaal om, at de Militaire skulde 
i en yngre Alder end 70 Aar have en saadan 
Ret, skal jeg hertil bemærke, at det vistnok 
sjeldent vil være Tilfældet, at en Militair, som 
har naaet det 65de Aar, ikke allerede skulde 

være berettiget til den høieste Pension efter Lo- 
ven, som gives med det 30te Tjenesteaary og 
det kan ikke antages, at en Militair, som i 
saadan Alder ønskede at gaae as, skulde blive - 
nægtet sin Afsked af Krigsministeriet. Jeg ind- 
seer derfor ikke, at der skulde være nogen sær- 
egen Grund lil at sætte de Militaire i et an- 
det Forhold end andre Embedsmænd. 

Hvad Udvalgets 4de Jndstillingspunkt til 
Paragraphen angaaer, som indeholder deri Be- 
stemmelse, at Vartpenge-Aarene skulde stedse 
ved senere Pensiorrsberegnirrg tcelles med som 
Tjenesteaay om Vedkommende end ikke kommer i 
Embede igjen, men Pensionen beregnes efter Belø- 
bet afde«Embedsindtægter, han oppebar, førend 
han kom paa Vartpenge, da overseer jeg ikke, at 
denne Bestemmelse synes billig, men jeg troer 
rigtignok, at det i praktisk Henseende er ønske- 
ligt, at man bliver staaende ved hvad Udkastet 
indeholder, nemlig, at kun den Tid, i hvilken 
vedkommende Embedsmand har staaet paa Vart- 
penge, kommer i Betragtning, naar han bliver 
ansat igjen. Heris indeholdes nemlig en Spore 
for vedkommende Embedsmænd, som staae paa 
Vartpenge, til saasnart som muligt at søge at 
komme ind iStatstjetiesten igjen, og det synes 
confeqvent, hvis de ikke naae det, at den Tid 
ikke regnes med som virkelig Tjenestetid, hvori 
de ikke have tjent Staten, men kun staaet som 
disponible. Dette er iøvrigt maaskee en Bestem- 
melse af mindre Vigtighed, og jeg kan ikke nægte, 
at, hvad der er soreslaaet af det ærede Udvalg, 
stemmer mere med Humanitetens og Billighedens 
Fordringer end det, som staaer i Udkastet; men 
det har praktiske , administrative Hensyn imod 
sig. Der er imidlertid en Slutningsbestetnmelse 
i det samme Forslag af Udvalget, som jeg rig- 
tignok troer maa, hvis den ikke kan sættes 
under særlig· Afsternning, motivere en For- 
kastelse af hele Jndstillingspurrktet Det er 
nemlig den Bestemmelse, at, naar en Embeds- 
mand modtager Ansættelse i et mindre Embede, 
godtgjør Statskassen ham det Beløb, som hans 
tidligere Embedsindtægt overstiger det nye Em- 

bedes Jndtægter. Dette maa jo ordentligviis 
lvære at sorstaae i Forhold til den Embeds- 
mand, som er kommen paa Vartpenge; det 
kan ikke vare Meningen dermed at opstille en 
almindelig Regel for Embedsmænd , som staae 


